Kai elipate. Έρ τίνι ἡγάπησας ἡμᾶς; Οὐκ ἀδελφὸς δὴν Ἡσαῦ τοῦ Ἰακὼβ, λέγει Κύριος, καὶ ἡγάπησα τὸν Ἰακὼβ, τὸν δὲ Ἡσαῦ ἐμίσησα; καὶ ἔταξα τὰ δριαὶ αὐτοῦ εἰς ἀφαρισμόν, καὶ τὴν αἰληπορομάρτιναν αὐτοῦ εἰς δώματα ἔρημον.

Δ'. Ἐπλήττοντο μὲν Ιουδαῖοι κατὰ καιροὺς τοῖς ἐκ θείας δργῆς συμβαίνοντοι, πολυτρόπως δεδυτσεθῆστες. Ἀπώθοντο γάρ εἰς αἰχμαλωσίας, καταδημώθεισης αὐτοῖς τῆς χώρας, οίκων τε ἡγημαμένων, καὶ δόμου τῶν θείων ναῶν κατεμπρησθέντων τῶν Ἱεροσολύμων. Προφάστει δὲ τοῦ τὰ τοιάδε παθεῖν αὐτοὺς, τὸ ἀποφοιτᾶν ἐλέσθαι [φησὶ] τῆς γνησιότητος τῆς πρὸς Θεὸν, καὶ διλγούν παντελῶς ἀξέωσαι λόγουν τὴν εἰς νόμον αἰδῶν. Ἐπειδὴ τοινύν ἀγαπῆσαι λέγοντος αὐτοὺς τοῦ Θεοῦ, καὶ σφόδρα γε ἦν εἰκὸς τῶν τῆς αἰχμαλωσίας διαμεμυῆσθαι κακῶν, φάναι τε οὕτω τυχόν τὸ, « Ἐν τίνι ἡγάπησας ἡμᾶς; » οἰκονομικῶτας λίαν δὲ τῶν ὅλων Θεοῦ, παριπτεύει μὲν τὰ διὰ μέσου συμβήματα, καὶ τὴν ἐπ' αὐτοῖς παρατρέχει διηγησιν, ἀναχομέταις γε μήν τὴν τῆς ἡγάπης ἀπόδειξιν ἐπὶ τὴν τοῦ γένους ἀρχήν, φημι δὴ τὸν Ἰακὼβ, διὸ ἀγαπῆσαι μὲν ἰσχυρίζεται, κατεστυγημένον δὲ πεποιησθαι τὸν Ἡσαῦ, καίτοι τοῖς φύσεως νόμοις εἰς ἀδελφητητα τῷ τετυμημένῳ συνδόμεμενον. Ω; γάρ δὲ θεσπέσιος γράψει Πλαύλος, « Μήπω γεννηθέντων, μηδὲ πραξάντων τις ἀγαθὸν, ή φαῦλον, ἀπόδειξτον ἐποιεῖτο τὸν Ἰακὼβ, οὐδὲν τὸ τῶν Ιουδαίων ἀνεψύη γένος· ἐκδέβληκε δὲ τὸν Ἡσαῦ, καὶ οὐ δήπου φαμὲν κατὰ πρόκλησιν (οὐ γάρ ἀδικος δὲ θεός, οὗτος μήν ἀνισον ἦτεραλκές τὸ δέ) ἔκαστι τῶν ἐπὶ τῆς γῆς διεξάγει κρίμα·» προ-

A dientem putare non audivisse, nisi mentem verba tetigerint: a lingua enim loquentis avolantia, et solas audientes aures verberantia vanis merito ac non prolatis similia judicentur. Hujus generis erant nonnulli, de quibus quidam sanctorum prophetarum:

« Ecce populus stultus, et sine corde: oculi eis, et non vident, aures eis, et non audiunt ».⁴¹ » Hortari itaque prophetam necesse fuit: « Ponite super corda vestra, » hoc est, intra animum et cor divina verba reponentes, supernoruinque oraculorum vim intelligentes, assentiamini plane: « Quoniam dilexi vos, dicit Dominus, » omniisque mansuetudine et indulgentia, et cura sedula, quae dilectis adhiberi solet, dignatus sum. Hoc autem rursus meritissimo illis exprobrat, quod sibi pro bonis mala retribuerint, cum ut charitate dignati, vicissim eum probiatis, et studio, alacritateque ad omnia ipsi accepta delectare deberent. Si enim absurdum est naturae nostrae consortibus prestare nolle quod debet, quid super Deo respondebimus, qui nobis omnium ad jucunditatem pertinentia abundantiter subministrat, si dona donis non rependerimus? siquidem sana mente revera præditos maxime decet illud dicere: « Quid retribuam Domino, pro omnibus quae retribuit mihi? »⁴²

Vers. 3. Et dixisti: In quo dilexisti nos? Nonne Esau erat frater Jacob? dicit Dominus, et dilexi Jacob, et Esau odio habui? Et posui terminos ejus in desolationem, et hereditatem ejus in domos solitudinis.

IV. Percutiebantur aliquando Iudei ab infenso Deo, cum multis se impietatibus obstrinxissent. Vacata enim eorum terra, captivi abigebantur, dominibus exinanitis, et Hierosolymis una cum divino templo crematis.⁴³ **820** Quod autem ista perpessi fuissent, inde legitima erga Deum deserendi, et reverentiam legis parvi omnino pendendi occasionem arripibant. Quia igitur dicente Deo, se illos dilexisse, et valde quidem credibile erat eos misericordiam captivitatis denuo memores, ita fortasse dicturos, « In quo dilexisti nos? » prudentissimo consilio universorum Deus quae acciderant prætermisit, eorumque narrationem relinquunt, dilectionisque demonstrationem ad generis eorum principium, Jacob nimirum, revocat, quem se dilexisse confirmat, odisse autem Esau, quantumvis ei qui diligebaratur naturæ legibus, ut frater, devinctus esset. Etenim ut divinus Paulus scribit: « Cum nondum nati fuissent, neque aliquid boni egissent, aut mali », Jacob elegit, a quo Iudeorum gens originem duxit: abjecit autem Esau, non quod ab eo provocatus esset (non est enim injustus Deus, nec iniquam, aut ancipitem, seu variabilem fert sententiam in unumquemque mortalem); sed cum tanquam Deus amborum futuras actiones et utriusque mores prænosset, melio-

⁴¹ Jerem. v, 21. ⁴² Psal. cxv, 12. ⁴³ IV Reg. xxv, 9 seqq. ⁴⁴ Rom. ix, 11.

rem et sanctiorem complexus est; ut, exempli causa, etiam beatum Jeremiam priusquam eum formaret in utero, novisse se dicit, et sanctificasse, antequam de vulva exiret⁴⁵. Sciebat utique, sciebat eum prophetam futurum, et ad futura prænuntianda legatum idoneum. Sic et nos ipsos in fide justificatos sanctificari divinus Paulus asserit: « Quos enim præsevit, illos et prædestinavit Deus et Pater conformes fieri imagini Filii sui⁴⁶. » Eosdem vocasse et sanctificasse ibidem dicitur. Itaque secundum præscentiam dignus dilectione habetur Jacob, et meretur odium Esau. Inquit igitur, o Israel, « Dilexi vos. » Nec mentiar utio modo, si ita vobis dicam: nam ut me recta et vera loqui cognoscatis, ad principium generis modum dilectionis reducite. Ambo enim satu Isaaci erant editi: verum Jacob vita bonus, et amans Dei; alter præfractus, et intractabilis, et ad piacula non imparatus. Quapropter inclinavi in Jacob, et hæreditatem Esau attributam vastavi, ipsamque in desolationem dedi. Hæreditatem vero Jacob collegi indulgentia mea, hoc est vos, sive regionem quam incolitis. Sciendum porro Esau vocabulum exponi Latine *quercus*: **821** fuit enim durus, et inflexibilis instar duræ *quercus*. Qui autem propter unam escam vendidit primitiva sua, appellatus est item Edom, quod sonat *terrenus*. Unde et regionem posteriorum Esau Iudæam nominatam sacra Scriptura testatur⁴⁷, quam subiectam aliquando Judæi desolatam et desertam penitus reddiderunt. Quid autem prophetia Israelitis indicat? Illud, opinor: Jacob se dilexisse ait, nec alia de causa, nisi quia erat vir « simplex, habitans domum⁴⁸ »: odisse autem Esau, erat enim, juxta beatum Paulum⁴⁹, *terrenus* et *profanus*. Quoniam obrem Judæos intelligere oportebat non fuisse passus desolationem, nec e patria ad alienigenas migrationem, si Jacob imitandum sibi proposuissent. Quoniam autem Esau mores exprimere, et per vestigia stultitiae illius incedere maluerunt, hostibus postea traditi sunt.